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10 anos de gestão da CMA

10 anos | 10 temas



Recuperação
Financeira

10 anos de gestão da CMA | 2013-2023

1. Recuperação de situação
de pré-bancarrota

2. Consolidação da solidez
financeira

3. Pagamento de dívidas
no valor de 150 milhões de euros

Prioridades
A recuperação financeira da Câmara Municipal de Aveiro foi primeira
prioridade no trabalho dos Executivos sob a liderança da Presidência
de Ribau Esteves, nos últimos dez anos.
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Redução da Dívida CM Aveiro
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Em dez anos a CMA reduziu a dívida em
cerca de 100 milhões de euros.
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10 anos de gestão da CMA | 2013-2023

1. Racionalização de despesas

2. Gestão de investimentos
com equilíbrio financeiro

3. Estudo, planeamento e execução
de acordo com a capacidade financeira

Objetivos
Concretizados
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10 anos de gestão da CMA | 2013-2023

Rácio da Dívida total / Receita Corrente

O equilíbrio das contas municipais foi atingido em 2020 e
tem vindo a melhorar os indicadores de forma continuada.
Ao longo dos 10 anos de mandato a dívida diminui e a
receita aumentou. 

2013-2023

Equilíbrio
Financeiro

Rácio da
Dívida Total



20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23
*

0

10

20

30

40

50

60

70

Recuperação
Financeira

10 anos de gestão da CMA | 2013-2023

Investimento Direto Orçamentado e Executado

Uma Câmara com uma dinâmica intensa, estruturada e
planeada. Com capacidade de execução e de
cumprimento dos compromissos assumidos.

2014-2023
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10 anos de gestão da CMA | 2013-2023

Evolução da Taxa de IMI
2014-2024

A CMA cumpre o compromisso assumido com os cidadãos
de redução da taxa de IMI no presente mandato de 0,40%
para 0,35%. Medida que só é possível devido à rigorosa
gestão financeira, planeamento e investimento planeado.

0,35%

0,45%
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10 anos de gestão da CMA | 2013-2023

milhões de euros
nos últimos dez orçamentos municipaisnos últimos dez orçamentos municipais

Qualificação Urbana e ViáriaQualificação Urbana e Viária
EducaçãoEducação
Habitação SocialHabitação Social
Apoio às AssociaçõesApoio às Associações
Apoio às Juntas de FreguesiaApoio às Juntas de Freguesia

CulturaCultura
DesportoDesporto
entre outras.entre outras.

Onde é investido o dinheiro dos meus impostos?Onde é investido o dinheiro dos meus impostos?

Total de Investimento Executado
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10 anos de gestão da CMA | 2013-2023

1. Investimento total executado
de 682 milhões de euros

2. Conquista record de
Fundos Comunitários para investimento

Conquistas
A redução da dívida, o aumento do investimento executado, a redução
da taxa de IMI são as principais conquistas da recuperação financeira
dos primeiros 10 anos de mandato. 

Capacidade e Liquidez

Impostos
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10 anos de gestão da CMA
2013-2023
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+ proximidade   + transparência   + cidadania ativa

10 anos | 10 temas
Recuperação Financeira

Ação e Habitação Social

Educação

Saúde

Qualificação Urbana e Viária

Cultura, Turismo e Eventos

Ambiente, Planeamento e Crescimento Urbano

Mobilidade e Transportes

Desporto

Cooperação

A CM Aveiro aposta na relação com os seus Cidadãos 


